

## PRZEPŁATA

w Krakowie:  
rocznie zhr. 16—  
kwartalnie „ 4—  
miesięcznie „ 1.85  
na ogłoszenia — 20

Na prowincji:  
rocznie zhr. 20—  
kwartalnie „ 5—  
miesięcznie „ 1.70

Za granicą:  
w Niemczech miesięcz-  
nie 2 zhr., w innych  
krajach Europy zł. 2.20

Numer zwykły 2 ct  
Niedzianny i Czwart-  
kowy 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 11 zrana.

## OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wy-  
razu w drobnych ogło-  
szeniach 1 1/2 ct.  
w „Nadesłanem“  
Wiersz zwykły 20 ct  
Śluby, nekrologi  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratów  
upelnomocniony  
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja  
nie zwraca.  
Każda reklama adresem  
20 ct.

Redakcja i Administracja:  
Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.  
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.  
Telefon Redakcji Nr. 309.

Biuro Inzeratowe:  
Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

## Sytuacja na dalekim Wschodzie.

Od dłuższego już czasu przestano się zajmować stosunkami politycznymi na dalekim Wschodzie kontynentu azjatyckiego, a skierowano znowu bacniejszą uwagę na wypadki w Europie, już to na sprawę Dreyfusa, to na konflikt angielsko-transwaalski, to na wewnętrzne sprawy monarchji austro-węgierskiej. Tymczasem tam na wschodnich kresach Azji przygotowuje się, lub może już się zawiązało, o ile zewnętrzne oznaki nie mylą, przymierze pomiędzy obu państwami rasy mongolskiej, Chinami, a Japonją, które, wobec posuwania się tam mocarstw europejskich, może, dzięki potęgze militarnej Japonji i jej korzystnej pozycji geograficznej, na bieg wypadków znaczny wywrzeć wpływ.

Wewnętrzne stosunki w Chinach pchają państwo to oddawna w objęcia Japonji, która jest za słabą, aby je zjeść, dość jednak jest silną, aby mu skuteczną dać pomoc, już to przez poparcie dyplomatyczne i wojskowe, już to współdziałając w jego reorganizacji.

W cesarskim pałacu w Pekingu panuje zamieszanie i strach. Cesarzowa-wdowa, która młodego i słabego cesarza terroryzowała, obecnie w większej sama żyje obawie, niż jej syn. Siostrzeniec jej, jenerałissimus Yunglu, żyje w gwałtownej i jawnej nieprzyjaźni z prawymi książętami krwi, oraz dostojnikami dworu.

Yunglu wyszedł, równie jak cesarzowa-wdowa z niskiej kasty i jak ona, jest pełen ambicji i żądy panowania; powszechnie przypisują mu zamiar wykonania krwawego zamachu, celem zniszczenia swych przeciwników i przypuszczają, iż tylko bojaźliwość cesarzowej-wdowy, powątpiewającej o szansach powodzenia takiego zamachu, wstrzymuje go dotąd od kroków gwałtownych.

Najważniejszym jego nieprzyjacielem jest książę Sching, który umiał zresztą doprowadzić do tego, iż nienawidzący się zresztą wzajemnie Chińczycy i Mandżurowie, łącznie zwalczają nienawistnego sobie plebejuszowskiego jenerała. Sching jedyny mógł dotąd sprzeciwić się woli tegoż, ponieważ ma pod swymi rozkazami wojska połowe okręgu pekińskiego, tak zwany korpus gwardji, który liczy 25 tysięcy żołnierzy. Sching jest właśnie głównym propagatorem idei przymierza (Chin z Japonją, po którym spodziewa się odbudowania potęgi chińskiej, podczas gdy Yunglu jest przekonany, iż zbawienie i potęga Chin leży li tylko w sile własnej ich armji. Stąd, domagając się połączenia całej siły zbrojnej państwa w swem ręku, które mu dotąd tylko obiecywano, napotyka na stanowczy i nieprzełamany opór prowincjonalnych wicekrólów, którzy samodzielnym swych korpusów nie myślą wypuszczać z rąk swoich.

Odwołanie Li-Hung-Czanga przez cesarzową-wdowę, zarządzane swojego czasu celem sprowadzenia porozumienia pomiędzy stronnictwami Schinga a Yunglu, nie zdołało załagodzić przeciwnostw istniejących. Antagonizmy te zostały przeciwnie znacznie zaostrome, gdy w roku zeszłym japoński markiz Ito przybył do Pekinu w oficjalnej misji, gdyż wtedy umówił się Ito z Schingiem, iż reorganizacji armji mają dokonać oficerowie japońscy.

Wiadomość o umowie tej tak rozgorczyła jenerała Yunglu, iż przez przekupionych cenzorów kazał wytoczyć przeciw Schingowi oskarżenie, jakoby podkopał obronę tronu i niepodległości kraju przez zaniedbanie wojsk okręgu pekińskiego, które doprowadził do stanu zupełnej nieużyteczności polowej. Z okazji bliskiego pro-

cesu na skutek tego oskarżenia, oczekują gwałtownego starcia się stronnictw. Cesarzowa prosiła markiza Ito o ponowienie wizyty, w Japonji za to uważają obecnie za stosowniejsze odroczyć takową aż do rozstrzygnięcia się sytuacji na korzyść tego lub drugiego stronnictwa. Bądź co bądź przymierze chińsko-japońskie jest w toku, gdyż Chiny koniecznie potrzebują pomocy, a pomoc Japonji mniejszy wywołuje wstręt i obawy, niż pomoc jakiegokolwiek mocarstwa europejskiego.

Świeżo zaciągnęły także Chiny w Japonji drobną pożyczkę, jakkolwiek właściwie finanse japońskie po olbrzymich wydatkach ostatnich lat, wogóle skłonnejsze są do brania pieniędzy niż do dawania.

Powaga i urok Japonji w Azji Wschodniej bardzo się wzmożły dzięki jej postępowi w Korei. Po różnych przejściach Japonja wpływ Rosji tamże stanowczo zdołała osłabić i wbrew jej protestom, wprowadziła szereg reform oraz kolonizuje kraj ten tysiącami wychodźców japońskich, Teren zaś, upatrzony przez Rosję do założenia stacji węglowej dla marynarki, zakupili po cichu Japończycy, zanim zwierzchność koreańska, zawarła co do tego umowę z pełnomocnikiem rosyjskim.

## Z przesilenia ministerjalnego.

Wiedeń 29 września.

(G. S.). Bezwarunkowe zniesienie rozporządzeń językowych i gabinet urzędniczy, któryby na tej podstawie torował drogę dla parlamentarnego gabinetu koalicyjnego — oto postanowienia Korony, które cesarz wczoraj i dziś podał do wiadomości powołanym do siebie przedstawicielom prawicy. Położenie więc jest wielce groźne i krytyczne, a w czeskich kołach poselskich wywołuje ogromne wzburzenie umysłów i rozgorczenie. Kulak Wolfa i nóż Pferschego zwyciężyły zupełnie, a praska *Politik* słusznie pisze, iż „gabinet urzędniczy w danych warunkach, a wbrew woli prawicy jest „prowokacją“ i „wyszydzeniem“ stronnictw większości, stronnictw, które tyle ponośliły ofiar dla państwa, mniejsza o to, czy na jego czele stać będzie hrabia Clary, lub baron Gautsch, albo Koerber“.

Jak mogła powstać taka uchwała?

Jeśli się uważniej przypatrzymy ugrupowaniu stronnictw w parlamencie, nie mogła ona opierać się na czem innym, jak tylko na przypuszczeniu, iż Koło polskie jest dla Niemców do nabycia. Koalicja bowiem, a nawet i gabinet urzędniczy byłyby bez Koła polskiego wręcz niemożliwe, a jeśliby mądre wyroki, mimo wszystkiego, przeciw doprowadziły do takiego gabinetu, to dni jego bez Koła polskiego byłyby policzone. Tymczasem gabinet urzędniczy wchodzi w życie z wyraźnym zadaniem torowania drogi drugiej koalicji, albo raczej ukrytej na razie niemieckiej hegemonji.

Wprawdzie Koło polskie, ani jego przywódcy nie dali dotychczas powodu do tak hańbiącego nas przypuszczenia i komunikat, wydany wczoraj przez parlamentarną komisję Koła, owszem zapowiada wytrwanie w sojuszu z prawicą, mimoto nie brak objawów, które nas wobec opinji publicznej wielce kompromitują i poniekąd podobne o nas przypuszczenia usprawiedliwiają.

Oto na pierwszą wiadomość o możliwości gabinetu Chlumetzkiego, spieszy do Wiednia Antoni hr. Wodzicki i bez wszelkiej ceremonji oddaje swój bilet wizytowy, jako kandydat na ministra dla Galicji, domniemywanemu kandydatowi na prezydenta gabinetu z zapewnieniem, iż on bierze na siebie pozyskanie

Koła dla niemiecko-centralistycznego gabinetu. Było to wprawdzie samozwaństwo, jednak bardzo znamienne.

W krok za hr. Wodzickim pcha się drugi polski kandydat ministerjalny, wprasający się do Niemców: ekscelencja Madeyski, który wprawdzie nie podejmuje się roli naganiacza, lecz w piśmie do swoich wyborców tnie jednym zamachem pióra całą solidarność słowiańską w Austrii, pomimo, że ta solidarność zamaifestowała się świeżo tak świetnie i wspaniale na Zjeździe słowiańskich dziennikarzy w Krakowie, a więc pcha się wbrew naszej opinji publicznej. Nie dość na tem: ekscelencja galicyjsko-lodomeryjski ośmiela się podnieść ciężki zarzut przeciwko wszystkim polskim dziennikom reprezentowanym na Zjeździe krakowskim, albo raczej ciska im obelgę w oczy, twierdząc, że „solidarność słowiańska w Austrii“, musi prowadzić „do Rosji i pod Rosję“, co znaczy, że bratnie zespolenie sił Słowian austriackich [dla wspólnej, skuteczniejszej obrony przed zalewem niemieckim, jest w oczach jego rusofilizmem, a nasze dzienniki, popierające tę wspólną obronę, są — naganiaczami „do Rosji i „pod Rosję“.

Twierdzenie takie — niechaj nam galicyjsko-lodomeryjska ekscelencja daruje — stoi zupełnie na równi z owym osobnikiem na galerji krakowskiego teatru, który sędziwego nestora polskiego dziennikarstwa, Platona Kosteckiego nazwał „moskaloflem“ i jeszcze czemś gorszym w chwili, gdy tenże podczał przedstawienia z balkon pierwszego piętra wyzwał publiczność do powitania czeskich, kroackich i słowackich gości. Nie na innym stanowisku stali też żydowsko socjalni towarzysze, usiłujący demonstrować na Rybku krakowskim przeciwko zjazdowi.

Ekscelencja Madeyski nie powiedział więc nic nowego o solidarności słowiańskiej, mimo to ucieszyła ona wielce Niemców, a napszysztosć tonu i uroczysta poza byłego ministra, byłego członka komisji parlamentarnej Koła polskiego, a obecnego członka Izby panów, z jaką wziął się do powtórzenia tego, co przed nim krzyczeli socjalno-demokratyczni demonstranci, istotnie może niejednego bałamucić, a nawet i najwyższe koła prowadzić do mylnych przypuszczeń co do Koła polskiego. Dlatego Koło polskie powinno z swej strony dać nie dwuznaczną odpowiedź. Taktycznie bowiem Koło, będące w sojuszu z stronnictwami słowiańskimi, współdziała w solidarności słowiańskiej, a jeśli ta solidarność prowadzi „do Rosji“ i „pod Rosję“, przeto i Koło polskie jest faktycznie, chociaż pośrednio tylko, oskarżonem przed opinją publiczną o to samo.

Niemcy się cieszą z tego niezmiernie, dodając: Madeyski zgłosił swą ministerjalną kandydaturę zawczasu w gabinecie lewicy.

Szkoda, że dr Rutowski gdzieś się zapodział, ale on zapewne dostraja „dudy *Słowca polskiego* do tego „diapasonu“ i wnet nam zabrzmi siarczyscie: „Deutschland, Deutschland über Alles!“

## Trunki odświeżające.

III. W dalszym ciągu naszego szperania w tym historycznym bufecie, natrafiamy na imbryk kawy.

Kawa to, *par excellence* napój wschodni, sięgający starożytności bardzo dawnej — kto wie, może to o kawie wspomina Homer, kiedy mówi o owym trunku „nepenthes“ zwanym, którym piękna Helena gasiła Telemakowe pragnienia. Wolno nam stawiać takie przypuszczenie, oparte zresztą na niebezpiecznych teoriach etnografów i historyków.

Kawa, o której Rauwolf pisze w dziele w swoim, wydanem w r. 1583, wynaleziona została, według zdania arabskiego historyka, Ahmeta Effendi'ego, w okolicach Mekki, skąd rozeszła się rychło po Perzji, po namiotach Arabji i hen aż po Aden (1450) i Cagragród (1517). Od początków XVII wieku rozpo-

Kupujcie tylko u Chrześcian!























# Reim i Spółka

# Rynek L. 37. — Linia A-B

# Kraków

POLECAJĄ NAJTANIEJ:

O. Fritzego bursztynowo-olejno-lakierowa farbę, uznaną jako najlepszy środek do lakierowania podłóg, nieprześcigniona co do trwałości, wydatności i połysku bardzo łatwa do użycia, wysycha pod gwarancją w przeciągu 6 godzin. Papiery transparentowe.

Glazurę bursztynową od znanej firmy: L. Marx w Gaaden, nadaje farbę i połysk za jednym pociągnięciem.

Farby olejne do podłóg, Masę woskową do podłóg. Masę francuską do zapuszczania posadzek.

Farbę spirytusowo-lakierową firmy: Christof Schramm w Wiedniu, wysycha w przeciągu 1 godziny.

Farby olejne do użycia gotowe w różnych kolorach. — Farby i Lakierki do drzwi i okien białe i kolorowe. 1762

Olej do zapuszczania podłóg celem usunięcia kurzu w lokalach

Przedściółki z Linoleum, ceratowe i japońskie. — Chodniki z Linoleum, ceratowe i kokosowe. — Rogózki kokosowe żelazne i szczotkowe. — Ceraty na stoły i meble. — Szczotki do wycierania nóg — Szczotki i Aparaty higieniczne do czyszczenia dywanów.

Trzepaczki trzeźnowe — Pióropusze do zmiatania kurzu — Szczotki i Pędzle do czyszczenia mebli.

Pędzle w różnych gatunkach — Szczotki do froterowania podłóg — Aparaty do froterowania podłóg — Szczotki do zmiatania i szurowania

Artykuły do czyszczenia sprzętów domowych Artykuły do prania — Materjały do świecenia Środki do czyszczenia sukien z piany Farby do farbowania materyj, pior i firanek

**ŚRODKI DESINFEKCYJNE**  
Aparat „Longlife“ do samodzielnego oczyszczania powietrza w pokojach.

Tylko co wyszły:

## Rady dla chcących się doskonalić

Cena egz. 20 groszy,

a z przesyłką poczt. o 6 groszy więcej.

Do nabycia

2765

W KSIĘGARNI KATOLICKIEJ

## Dra Władysława Miłkowskiego

w Krakowie, — Rynek główny pod L. 30.

## Cukiernia Zygmunta Majewskiego

dawniej W. SCHMIDA

w Krakowie, róg ul. Szewskiej i Plant

poleca 3084

wszystkie wyroby w zakres cukiernictwa wchodzące w jaknajlepszej jakości.

Specjalny wyrob cukrowy 1 ztr. za pół kilo, herbatników 80 ct. za pół kilo, znakomitych na żołądek sucharków karlsbadzkich po 1 ct. sztuka. — Wysyłki skutecznie odwrotną pocztą.

## MIODOSYTANIA

założona w roku 1841

## Kazimierza Robackiego

w Krakowie, ulica Sławkowska Nr. 28

poleca MIODY w butelkach na garnce i w pokojach gościnnych na szklanki: 2774

Miód myśliwski . . . 1 but. 30 ct.	Miód wytrawny . . . 1 but. 70 ct.
Miód lipowiec . . . 1 „ 35 „	Miód kuracyjny . . . 1 „ 80 „
Miód Trojniak . . . 1 „ 40 „	Miód esencja . . . 1 „ 1- „
Miód stożowy lekki 1 „ 50 „	Miód kopowiec . . . 1 „ 120 „
Miód „ meeny 1 „ 60 „	

Posiada na składzie znaczne zapasy miodów owocowych: maliniaki, winiaki, dereniaki.

## Sukna czysto wełniane

na ubrania, grubsze na bundy do podróży, koce na konie i wózki oraz do nakrycia łózek, gotowe bundy do podróży, oraz płótna czysto lniane na bieliznę, prześcieradła, bieliznę stołową i t. p. poleca własnego wyrobu

Towarzystwo produkcyjne i handlowe w Łańcucie. Probki odwrotnie. 2897 4 0

## Handel korzeni i win

pod firmą

## J. DEPTUCH

W KRAKOWIE

ulica Krowoderska L. 57,

poleca

## polską słoninę

1 kg. 56 ct.

Dla biorących najmniej 10

kg. o 2 ct. na kilo taniej

Na prowincję opakowanie

nie liczy się. 2930

## Wł. Limanowski

zegarmistrz

w Krakowie, Sukiennice Nr. 18

(od strony ulicy Szewskiej),

poleca zegarki znane z dobroci i

dokładnego chodu.

UWAGA: Posiada prawdziwe kole-

lejowe zegarki Roskopf patent. 1.

Qualität. — Potrzebny subiekt

zegarmistrzowski. 2984 4 10

## Poszukuję zaraz

służącego kawalera, w średnim wieku, do służby w pokojach i przy jednym koniu.

Zgłoszenia i odpisy świadectw:

C. R. p. rest. Rymanów. 3C94

## Ekspedytora

lub ekspedytorke przyjmie c. k. Urząd pocztowo-teleg. w Dobczycach zaraz. — Pensja 400 do 420 zkr., wolne mieszkanie, u-

stuga i opał. 3093

## Lekcje zbiorowe gimnastyki szwedzkiej

w zakładzie Jadwigi Mayówny

Kraków, ulica św. Tomasza L. 18 3047

rozpoczynają się jak lat poprzednich z dniem 1-go października

w godzinach po południowych dla dzieci i panienek, w wieczornych dla osób dorosłych. Równocześnie wprowadzony zostaje

kurs zabaw i gier dla dzieci od lat 5-ciu do 10-ciu.

Wpisy przyjmuje się zawsze między 10-tą a 12-tą przed połud.

\*\*\*\*\*

## JUBILER

## B. ARMATOWICZ

Kraków, Rynek główny L. 17,

poleca swój 2929 5 15

Magazyn i pracownię wyrobów złotych i srebrnych,

przyjmuje wszelkie zamówienia i reperację po cenach umiarkowanych.

Skład srebra chińskiego po cenach fabrycznych.

ZAKŁAD  
**KAMIENIARSKO-RZEŹBIARSKI**



pod zarządem  
**JÓZEFA KULESZY**

naprzeciw cmentarza w Krakowie

Podjęta się wszelkich robót kamieniarskich, rzeźbiarskich i pomnikowych, według własnych lub powierzonych rysunków, tak w miejscu jak i za granicą.

## Salon Mód

M<sup>mo</sup> Kunzé w Krakowie

ul. Szewska 20, I. p.

poleca 2838 7 0

**bogaty wybór**

najmodniejszych paryskich

## KAPELUSZY

damskich.

\*\*\*\*\*

## Pies duży

ładny, młody, rasy pokrewnej bernardynskiej, jest do sprzedania w

fabryce farb — Dębinki. 3097

## Ekonom

kawaler, w średnim wieku, z do-

breml świadectwami, poszukuje

posady na małym folwarku, za

skromnem wynagrodzeniem. Zgło-

szenia dla Ekonomu przyjmuje dz.

ins. „Głosu Narodu“. 3092 1 2

## CYLINDRY

## Kapelusze

## Bieliznę męską

## KRAWATY

## Rękawiczki

damskie i męskie

## PARASOLE, LASKI

## Kalosze

rosyjskie i amerykańskie

poleca w wielkim wyborze

## Z. ZDANOWICZ

ul. Sławkowska L. 8

vis—à—vis Hotelu Saskiego

Upraszamy zwrócić uwagę na adres:

Składy nasze znajdują się li tylko przy ul. Szpitalnej L. 40, naprzeciw teatru miejskiego.



# Oryginalne Singera maszyny do szycia.

Oryginalne Singera maszyny do szycia są niezbędne do użytku domowego oraz do przemysłu.

Oryginalne Singera maszyny do szycia są wzorowe pod względem konstrukcji i wykonania.

Oryginalne Singera maszyny do szycia są najbardziej rozpowszechnione we wszystkich gałęziach przemysłu.

Oryginalne Singera maszyny do szycia nadają się najlepiej do haftu ozdobnego.

Bezplatna nauka haftu: ozdobnego, aplikacyjnego, robót ażurowych, smyrneńskich i t. p.

Maszyny do szycia Kompanii Singera zawdzięczają swój światowy rozgłos znakomitej konstrukcji, oraz niezrównanej działalności, jaką odznaczają się wszelkie wyroby tejże firmy. Coraz bardziej wzrastający pokup, najwyższe nagrody otrzymane na wszystkich wystawach i przeszło 40-letnie istnienie fabryki dają najpewniejszą rękojmię dobroci naszych maszyn.

Singera urządzenia motorowe najnowszej konstrukcji. 3050 3 0

Singera Elektro-motory specjalne do maszyn do szycia we wszystkich wielkościach.

## Singera C<sup>o</sup> Tow. Akc. maszyn do szycia.

Kraków, ul. Szpitalna L. 40, naprzeciw teatru miejskiego.

Składy nasze znajdują się li tylko przy ulicy Szpitalnej L. 40, naprzeciw teatru miejskiego.

FILIE: Tarnów, ulica Krakowska Nr. 4/5. — Nowy Sącz, ulica Jagiellońska.